7 Arapça “zâmiletân”. Bkz. İbn Kesîr, Ebu’l-Fidâ İsmail b. Ömer b. Kesîr el-Kuraşî, el-Bi-
dâye ve’n-Nihâye, Thk: Ali Şîrî, (Beyrut: Dâru İhyâi’t-Türâsi’l-Arabî, 1408/1988), II,
127.

8 Nûr bn. Muhammed Bâsamed, Mevkıfu’s-Sahâbe min Rivâyeti’l-İsrâiliyyât fi’t-Tefsîr:
Dirâse ve Tahlîl, Basılmamış Yüksek Lisans Tezi, (Mekke: Ümmü’l-Kurâ Üniversitesi,
1428/2007), s. 1175-1189; Hıdır, age., s. 53-54.

9 Nûr bn. Muhammed Bâsamed, age., s. 31.
10 Hıdır, age., s. 256-352; Nûr bn. Muhammed Bâsamed, age., s. 1132.
11 Bkz. Mâturîdî, Ebû Mansûr Muhammed b. Muhammed b. Mahmûd, Te’vîlâtu Eh-

li’s-Sünne, Thk: Dr. Mecdî Bâselûm, (Beyrut: Dâru’l-Kütübi’l-İlmiyye, 1426/2005), I,
349; İbn Teymiyye, Takiyyüddîn Ebu’l-Abbâs Ahmed b. Abdü’l-Halîm, Mukaddime fî
Usûli’t-Tefsîr, (Beyrut: Dâru Mektebeti’l-Hayât, 1490/1980), s. 40.

Anlatıldığına göre özellikle Medine’deki Yahudiler zaman zaman
ashaba ilginç şeyler anlatmakta, onlar da bu haberleri dinlerken çok hoş-
larına gittiğini gösteren bazı sesler çıkarmaktaydılar.31 Yahudilerin sahip

22 Buhârî, “Cenâiz”, Hadis no: 1339.
23 İbn Hanbel, Ebû Abdullah Ahmed b. Muhammed, Müsnedü’l-İmâm Ahmed b. Hanbel,

Thk: Şuayb el-Arnaûd vd., (Beyrut: Müessesetü’r-Risâle, 1421/2001), XIV, 65.
24 Taberî, Câmi’u’l-Beyân, II, 427.
25 Taberî, Câmi’u’l-Beyân, I, 455-462.
26 Taberî, Câmi’u’l-Beyân, XVI, 629-30.
27 Taberî, Câmi’u’l-Beyân, XVII, 101.
28 Tirmizî, “Tefsîru’l-Kur’ân”, Hadis no: 3077.
29 İbn Kesîr, Tefsîr, VII, 69.
30 I�bn Kesı�r tam olarak şöyle söyler: "إسناده إلى ابن عباس قوي ولكن الظاهر أنه إنما تلقاه ابن عباس –إن صح

.I�bn Kesı�r, Tefsîr, VII, 69 ”عنه- من أهل الكتاب
31 Abdürrezzâk es-San’ânî, Ebû Bekir Abdürrezzâk b. Hemmâm b. Nâfi’, el-Musannef,

Thk: Habîburrahmân el-A’zamî, (Hindistan: el-Meclisü’l-İlmî, 1403/1983), VI, 111.

Ferve el-Ezdî olan, geçmiş kutsal kitapları
okuduğuna dair bilgiler bulunan Ebu’l-Celd el-Cevnî’nin32 şöyle dediği ak-
tarılmıştır: “İbn Abbas, evinde iki sene boyunca bana rivâyette bulundu.
Bu esnada bana sorular soruyordu. Bir keresinde “sema”nın (gök) ne ol-
duğunu sordu, ben de kendisine onun dürülmüş dalgalardan ibaret oldu-
ğunu söyledim.”33

Âtâ b. Yesâr (v. 94/712) Abdullah b. Amr b. Âs’a (v. 65/674) Ra-
sulullah’ın Tevrat’taki sıfatlarını anlatmasını istemiş o da şöyle demiştir:
“Allah’a yemin olsun ki Tevrat’ta Rasulullah, Kur’ân’daki bazı özellikleri ile
anılmıştır: “Ey Peygamber!

Hz. Ömer hem Ka’bu’l-Ahbâr hem de Abdullah b. Selâm’a “İlim er-
bâbı kimlerdir?” diye sormuş onlar da “bildikleriyle amel edenlerdir” diye

32 İbn Sa’d, Ebû Abdullah Muhammed b. Sa’d b. Menî’ ez-Zührî, et-Tabakâtü’l-Kübrâ, Thk:
Muhammed Abdülkâdir Atâ, (Beyrut: Dâru’l-Kütübi’l-İlmiyye, 1410/1990), VII, 165-
166.

33 İbn Hanbel, el-‘İlel ve Ma’rifetü’r-Ricâl, Thk: Vasiyyullâh b. Muhammed Abbâs, (Riyâd:
Dâru’l-Hânî, 1422/2001), I, 201.

34 33/Ahzâb 45-46.
35 Buhârî, “Tefsîr”, Hadis no: 4838.
36 Tirmizî, “Et’ime”, Hadis no: 1846.

Bunlara
mağaraya sığınan üç arkadaş,56 tevbe eden iki hükümdar,57 Allah’ın bol-
ca mal verdiği ve oğullarına öldüğü zaman cesedinin yakılmasını vasiyet
eden baba58 ve yarasını tedavi maksadıyla elini kesen ve kan kaybından
ölen kişinin kıssasını59 örnek vermek mümkündür. Suheyb er-Rûmî’nin
(v. 38/659) (ra) Hz. Peygamber’den naklettiği, önceki ümmetler içinde
yaşamış hükümdar ve sihirbazıyla ilgili kıssa hayli dikkat çekicidir. Bu
kıssa hadis kitaplarında, Burûc sûresinde sözü geçen Ashab-ı Uhdûd’la
ilişkilendirilerek anlatılır.60

Diğer yandan yine elimizdeki bazı rivâyetler, Hz.

Finhâs adındaki bir rabbiyle yaptığı tartışma (ve kavga) da kaynaklarda
yer alır.76

Ayrıca Hâkim’in (v. 405/1014) Müstedrek’inde yer alan şu rivâyet
de bu durumu destekler mahiyettedir. İbn Abbas’tan nakledilen rivâyete
göre Hz. Peygamber şöyle buyurmuştur: “Tevrat’ta ‘Kimin ömrünün uza-
ması ve rızkının artması hoşuna giderse sıla-i rahim yapsın’ diye yazılı-
dır.”77 Her ne kadar Rasulullah’ın okuma bilmemesi ve bu sebeple önceki
kutsal kitapları okumamış olması; ayrıca Müstedrek’te zayıf ve uydurma
hadisler bulunduğunun söylenmesi78 bu hadisin sıhhatine gölge düşürü-
yorsa da buradaki “Tevrat’ta yazılıdır” ifadesinin Rasulullah’ın Tevrat’ı
okuduğu değil ama orada yazılı olan bir şeyi başkalarından duyduğu an-
lamına geldiğini söylemek de mümkündür.79 Aynı toplumda bulunan ve

hi’l-Buhârî, (Beyrut: Dâru’l-Ma’rife, 1379/1959), XII, 172.
76 Anlatıldığına göre Hz. Ebû Bekir bir gün Beytü’l-Midrâs’a girmiş ve orada Finhâs

adındaki bir rabbi ile tartışmaya girmiştir. Tartışma sonunda Hz. Ebû Bekir Finhâs’ın
yüzüne şiddetle vurur ve, “Ey Allah düşmanı! Allah’a yemin ederim, eğer aramızda
antlaşma olmasaydı boynunu koparırdım.

meâlindeki
Âl-i İmrân sûresinin 181. âyetini indirmiştir. İbn Hişâm, Ebû Muhammed Abdülme-
lik b. Hişâm b. Eyyûb el-Himyerî el-Me’âfirî, es-Sîratü’n-Nebeviyye, Thk: M. es-Sekâ-İ.
el-Ebyârî-A. eş-Şelebî, (Kâhire: Şeriketü Mektebe ve Matbaa Mustafa Bâbî el-Halebî,
1375/1955), I, 558-559; Taberî, Câmi’u’l-Beyân, VII, 441-442. Taberî, Ebû Bekir’in
kızması ve Finhâs’a bu sebeple vurması üzerine aynı sûrenin 186. âyetinin indiğini
de söyler: “Andolsun ki, mallarınız ve canlarınız konusunda imtihana çekileceksiniz;
sizden önce kendilerine kitap verilenlerden ve müşriklerden birçok üzücü sözler işi-
teceksiniz. Eğer sabreder ve takvâ gösterirseniz, muhakkak ki bu, (yapılacak) işlerin
en değerlisidir.”

77 Hâkim, Ebû Abdullâh el-Hâkim Muhammed b. Abdullâh en-Nîsâbûrî, el-Müsted-
rek ‘ala’s-Sahîhayn, Thk: Mustafa Abdülkâdir Atâ, (Beyrut: Dâru’l-Kütübi’l-İlmiyye,
1411/1990), IV, 177. Hâkim bu rivâyetin senedinin sahih olduğunu ama Buhârî ve
Müslim’in bu şekilde rivâyet etmediklerini; Zührî’nin Hz. Enes’ten naklettiği (‘Tev-
rat’ta yazılıdır’ kısmı bulunmayan) benzer bir rivâyeti eserlerine aldıklarını belirtir.

78 İbrahim Hatiboğlu, “el-Müstedrek”, DİA, (İstanbul: 2006), XXXII, 134.

birbirinden soyutlanmış bir hayat yaşamayan Araplar ve Yahudilerin bu
şekilde birbirlerinden etkilenmeleri gayet tabiidir. Kaldı ki önceleri bir
Hıristiyan iken Medine’ye gelip Müslüman olan Temîm ed-Dârî’nin (v.
40/661) Cessâse kıssasını Rasulullah’a anlatması, onun da bu kıssayı
minberden ashabına aktarması80 örneği de Hz. Peygamber’in vaazlarında
yahut sair zamanlarda ashabına anlattığı geçmiş zaman ümmetlerine ait
kıssaları Yahudi, Hıristiyan yahut başka bazı din mensuplarından duymuş
olduğuna delil olarak kabul edilebilir.81 Muhammed İzzet Derveze’nin bü-
tün bu söylediklerimizi özetler mahiyetteki şu tespiti son derece dikkate
değerdir: “Bize göre Hz.

(25/Furkân 4), “Biz o kâfirlerin, ‘Bu
Kur’an’ı Muhammed’e [Ehl-i Kitaptan, Addâs, Yaîş veya Cebr isimli] bir
insan öğretiyor’ dediklerini elbet biliyoruz. Ne var ki onların sözünü et-

80 Bkz. İbn Hacer el-Askalânî, el-İsâbe fî Temyîzi’s-Sahâbe, Thk: Âdil Ahmed Abdülmev-
cûd-Ali Muhammed Muavvız, (Beyrut: Dâru’l-Kütübi’l-İlmiyye, 1415/1994), I, 488;
Halit Özkan, “Temîm ed-Dârî”, DİA, (İstanbul: 2011), XL, 420.

81 Yukarıda zikri geçen redd-i şems rivâyetini değerlendirdiği makalesinde M. Said Ha-
tiboğlu da bu tür İsrailî haber ve rivâyetleri bizzat Hz. Peygamber’in Medine’deki Ya-
hudilerden duymuş ve ashabına anlatmış olma ihtimalinden bahsetmektedir. M. Said
Hatiboğlu, “Büyük Âlimler-Büyük Hatalar - Redd-i Şems Rivâyeti ve Bir Zihniyetin
Tahlîli”, İslamiyat, C. II, sy. 1, 1999, s. 7-13.

82 Muhammed İzzet Derveze, et-Tefsîru’l-Hadîs, (Kâhire: Dâru İhyâi’l-Kütübi’l-Arabiyye,
1383/1963), I, 175.

bu duruma çok kızmış ve -özetle- kendisinin ve getirdiği vahyin ashabına
yeterli gelmesi gerektiğini, böyle şeylere tevessül etmelerinin yanlış oldu-
ğunu belirtmiştir.92

Benzer bir rivâyeti Taberî (v. 310/922) de nakletmektedir. Taberî,
“Kendilerine okunmakta olan Kitâb’ı sana indirmemiz onlara yetmemiş
mi?” (29/Ankebût 51) âyeti Ehl-i Kitâb’a ait kitaplardan bazı bölümleri
istinsah eden bir grup sahabi hakkında nazil olduğunu belirterek tabiûn-
dan olan Yahyâ b.

Eğer
söyledikleri bâtılsa tasdik etmemiş; yok eğer söyledikleri doğruysa yalan
saymamış olursunuz.”96

B- Hz. Peygamber’in İki Tavrının Uzlaştırılması

Hz. Peygamber’in İsrailiyat karşısındaki bu iki tavrı birbiriyle çeli-
şir göründüğünden, ulema bu çelişkiyi bertaraf etmek için çabalamıştır.
Mesela Buhârî’nin şârihlerinden İbn Hacer (v. 852/1448) Ehl-i Kitab’a
bir şey sorulmaması şeklindeki yasaklamayı, hakkında nas bulunmayan
meselelerle sınırlandırır. Çünkü ona göre İslam kendine yeterlidir ve hak-
kında herhangi bir nas bulunmayan konularda Ehl-i Kitab’a sorup onların
kitaplarından deliller bulmaya gerek yoktur.